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Souhrn:

V teoretické části bakalářské práce popisujeme anatomii prsu, důležitost

samovyšetření prsu, diagnostický screening a zejména možnosti rekonstrukčních operací,

kterým se na oddělení věnujeme. Nedílnou součástí tohoto koloběhu je sestra. Sestra

edukátorka. Sestra ošetřovatelka. Sestra rádce a přítelkyně.

V praktické části bakalářské práce jsme se zaměřili na konkrétní, anonymní

pacientky, kde jsme zmapovali nejčastější ošetřovatelské problémy a nezapomínáme na

psychickou podporu pacientek. Ve vytvořeném edukačním plánu se věnujeme edukaci
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ÚVOD

Pracuji na Oddělení plastické chirurgie a toto téma jsem si vybrala proto, že

rakovina prsu je nejčastější nádorové onemocnění u žen a může potkat kohokoliv z nás.

V České republice onemocní každá osmá žena vzácně před dvacátým rokem, prudký

vzestup onemocnění je mezi 40.–45. rokem.

Ve Fakultní nemocnici v Plzni se jednou týdně schází odborné konzilium, tzv.

„mammo tým“, který zastupuje onkolog, chirurg, radiologický pracovník a plastický

chirurg. Tento tým má dostatek informací o každé pacientce, diskutují spolu a domluví se

na dalším postupu léčby. Návrh léčby konzultují s pacientkou a ta musí s léčbou souhlasit.

Pokud pacientka s léčbou souhlasí, následuje chirurgická léčba – operace karcinomu a dle

nálezu léčba onkologická – ozařování, chemoterapie. S odstupem času a na přání samotné

pacientky, přijde na řadu samotná rekonstrukce prsu na plastické chirurgii.

Po velice psychicky i fyzicky náročném období, které žena prodělala, tak získává

pacientka naději, že bude mít opět prsa. Cílem je doplnění odstraněné tkáně a vytvoření co

nejvíce symetrického prsu, což je náhrada kůže, rekonstrukce tvaru prsu, dvorce a

bradavky, korekce asymetrie a modelace prsu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE PRSU

1.1 Vývoj prsu

V embryonální době se u člověka (u obou pohlaví) zakládá pruh epitelového

ztluštění – mléčná lišta. Ta probíhá od podpaží k tříslům a vytváří se v ní základy

apokrinních žláz, z nichž se nakonec vyvine mléčná žláza, obvykle jako párový orgán.

Další vývoj prsu v dětství a během dospívání probíhá tak, že se nejprve nad úroveň kůže

zdvihá areola s bradavkou – infantilní mamma, potom prs nabývá pupencového tvaru a je

nízký – areolomamma a nakonec se vytváří klenutý, i když nízký prs se zřetelnou

bradavkou – mamma papilata. Během života procházejí prsa změnami, které jsou

podmíněny hormony. Nejvýrazněji se prsa mění v období puberty, kdy dochází k růstu a

větvení duktů a zvětšuje se objem tkáně, v období těhotenství – žláznatá část zmohutní a

tvoří převážnou část prsu, po skončení kojení – žláznatá část postupně zaniká, prs se

zmenšuje a převažuje pojivová tkáň a po přechodu – markantně se snižuje počet lalůčků,

vazivová tkáň se redukuje a je nahrazena tukem. Prs v plném vývoji zasahuje od 3. do 6.

žebra, v horizontální rovině od okraje hrudní kosti do střední čáry podpaží. Záleží však na

velikosti prsů, větší mohou přesahovat uvedené hranice. Na vrcholu prsu je dvorec – areola

mammae, v jehož středu je bradavka – mamilla, na jejímž vrcholu ústí mlékovody – ductus

lactiferi. Bradavka má mazové žlázky, ve dvorci jsou drobné hrbolky, které podmiňují

glandulae areolares (Montgomeryi). V areole a v mamille je hladká svalovina, která

reaguje na dotykové dráždění smrštěním dvorce a vyzdvižením bradavky. (Čihák, 2002)

(Abrahámová, 2009)

1.2 Anatomie prsu

Mléčná žláza – glandulae mammae – horními dvěma třetinami naléhá na velký

prsní sval, dolní třetinou potom na povázku břišních svalů. Mléčná žláza má tvar okrouhlý,

pouze v zevním horním kvadrantu je uložen její mohutnější výběžek směřující k podpaží.

Nejvlastnějším fyziologickým úkonem prsu je produkce mléka. Prs se skládá z 15–20

laloků, které jsou uspořádány jako lístky kopretiny. Tyto laloky se dále větví v lalůčky

mléčné žlázy, složené ze žlázových alveolů. Z lalůčků vychází mlékovody, které se spojují
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vždy z jednoho laloku žlázy ve společný mlékovod. V době laktace se na nich objevují

dutiny, kde se hromadí mléko před odchodem z mamilly. Prostor mezi lalůčky, kůží a

lalůčky a mezi lalůčky a hrudní stěnou je vyplněn pojivovou tkání a tukem. Nervy prsu

přicházejí z mezižeberních nervů II.–VI. žebra. Pro citlivost centrální části prsu, včetně

dvorce a bradavky, je nejdůležitější 4. mezižeberní nerv. Mízní cévy prsu vytvářejí pleteně

pod dvorcem a pod kůží a potom sbírají další sítě ze žlázy a odtékají do hlubokých

lymfatických pletení a dále do regionálních uzlin. Udává se, že více než 75 % lymfatické

drenáže prsu směřuje do podpažních lymfatických uzlin. Prs dělíme na pomyslné čtyři

kvadranty – horní zevní, dolní zevní, horní vnitřní a dolní vnitřní. (Čihák, 2002)

(Abrahámová, 2009)

Obrázek 1: Anatomie prsu

Anatomie mléčné žlázy: Základní jednotkou je lobulus (lalok), který se skládá z acinů (lalůčků).

Lobuly tvoří segmenty a subsegmenty, lalůčky ústí do vývodů duktů, které se spojují v dukty

segmentální a subsegmentální a posléze v mlékovody ústící v bradavce. 1 - bradavka, vyústění

mlékovodů, 3 - lalůček tuku, 4 - podkožní vazivo, 6 - segmentální duktus, 7 - mléčný lalok

skládající se z jednotlivých lalůčků.

Zdroj http://www.rakovinaprsu.cz/o-rakovine-prsu/anatomie-prsu/.
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1.3 Vnímání ženského prsu v historii

Ženský prs dnes představuje jeden z nejdůležitějších atributů ženské krásy. Pro to,

jak dalece představovala prsa symbol ženské krásy, svědčí i značné příklady z počátku

našeho letopočtu a středověku, kdy byly ženy trestány za různá provinění zohavením prsu

nebo dokonce jejich odříznutím. (Dražan, 2006)

Prsa blahobytná

V historii byly ženy nejdříve uctívány jako bohyně plodnosti, bohyně matky a

bohyně živitelky. To dokazuje i nalezená soška bohyně Venuše, stará 23000 let, kde je

Venuše znázorněna jako žena s bujným poprsím, vyjadřující naději blahobytu. Podobu

kojící bohyně měla také ve starém Egyptě zachovaná soška Isis. Tato bohyně je ztvárněna

jak kojí syna Hóra. Dominantním znakem těchto božstev byla vždy prsa zajišťující potravu

pro zachování nově narozeného života. (Dražan, 2006)

Prsa erotická

Z pohledu dějin představují další významný prvek prsa erotická. Bohyně lásky

Afrodita byla počínaje 4. stol. př. Kristem znázorňována s jasně se rýsujícími nebo zcela

obnaženými prsy. Také v Bibli, ve sbírce milostných veršů Písně krále Šalamouna,

představují prsa symboliku tělesné touhy. (Dražan, 2006)

Prsa posvátná

Křesťanství a jiná náboženská vyznání potlačovala prsa jako kult ženskosti.

Křesťané dávali najevo, že neklamným znakem svátosti je neexistence prsů. (Dražan,

2006)

Prsa neexistující

Z historie nesmíme zapomenout ani na klan Amazonek. Tyto ženy žily výhradně

v ženské společnosti ovládané královnou. Podle legendy si nechávaly uříznout pravý prs,

aby tím usnadnily napínání luku. Prs byl odstraňován již v dětství, aby veškerá síla přešla

do pravého ramene a paže. Jedno ňadro bylo zachováno kvůli kojení potomků – dcer.

(Dražan, 2006)
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2 SAMOVYŠETŘENÍ PRSU

Nejjednodušší metodou včasného záchytu karcinomu prsu je samovyšetřování prsu,

tzn., že vyšetřování si provádí žena sama, pravidelně každý měsíc. Samovyšetření je

doplňkem mamografického screeningu, na který má každá žena v ČR nárok zdarma jednou

za dva roky od 45 let až do konce života. (Mamma Help, 2014)


[…]


Účel edukačního plánu: Podat pacientce dostatek informací v péči o rány na prsu.

Cíl: Pacientka se během 30 minut naučí správný postup v péči o rány na prsu.

Očekávaný výsledek

Oblast kognitivní: pacientka chápe důležitost péče o rány.

Hlavní body plánu: srozumitelně vysvětlit pacientce význam péče o rány.

Metoda prezentace: pohovor

Časová dotace: 15 minut

Pomůcky: informační letáky, fotografie

Metoda hodnocení: pacientka chápe význam péče o rány, dokáže bezchybně

vyjmenovat postup v péči o rány

Očekávaný výsledek

Oblast psychomotorická: pacientka umí správně používat převazový materiál

v péči o rány

Hlavní body plánu: sestra doporučí pacientce vhodný převazový materiál, naučí

pacientku používat ochranné pomůcky, doporučí pacientce vhodnou techniku při péči o

rány

Metoda prezentace: názorná ukázka

Časová dotace: 20 minut

Pomůcky: převazový materiál, ochranné pomůcky

Metoda hodnocení: pacientka dokáže vyjmenovat vhodný převazový materiál a

předvede správnou techniku v péči o rány.

Očekávaný výsledek

Oblast afektivní: pacientka dokáže vyjádřit své obavy a pocity

Hlavní body plánu: sestra vyzve pacientku, aby vyjádřila své obavy ohledně péče

o rány.

Metoda prezentace: diskuze

Časová dotace: 7 minut

Metoda hodnocení: pacientka se zbavila obav z ošetřování pooperačních ran

Riziko vzniku infekce v souvislosti se zavedením permanentního žilního katétru

Účel edukačního plánu: Podat pacientce dostatek informací o zavedení PŽK a

o kontrole místa vpichu PŽK.

Cíl: Pacientka se naučí správně kontrolovat místo zavedení PŽK.

Očekávaný výsledek

Oblast kognitivní: pacientka chápe důležitost péče o PŽK.

Hlavní body plánu: srozumitelně vysvětlit pacientce význam péče o PŽK.

Metoda prezentace: pohovor

Časová dotace: 15 minut

Pomůcky: fotografie, ukázka hodnocení místa zavedení PŽK.

Metoda hodnocení: pacientka chápe význam péče o PŽK, dokáže ohodnotit místo

zavedení PŽK.

Očekávaný výsledek

Oblast psychomotorická: pacientka umí správně kontrolovat místo zavedení PŽK.

Hlavní body plánu: sestra ukáže pacientce vhodný převazový materiál na místo

zavedení PŽK, naučí pacientku kontrolovat místo zavedení PŽK.

Metoda prezentace: názorná ukázka

Časová dotace: 10 minut

Pomůcky: převazový materiál, ochranné pomůcky

Metoda hodnocení: pacientka dokáže správně zhodnotit místo zavedení PŽK.

Očekávaný výsledek

Oblast afektivní: pacientka dokáže vyjádřit své pocity a obavy ze zavedení PŽK.

Hlavní body plánu: sestra vyzve pacientku, aby vyjádřila své pocity a obavy ze

zavedení PŽK.

Metoda prezentace: diskuze

Časová dotace: 7 minut

Metoda hodnocení: pacientka se zbavila obav ze zavedení a kontroly místa vpichu

PŽK.

Akutní bolest

Účel edukačního plánu: Podat pacientce dostatek informací o bolesti a

o relaxačních metodách.

Cíl: Pacientka se během 30 minut naučí popsat bolest a naučí se správné relaxační

metody a úlevové polohy ke zmírnění bolesti.

Očekávaný výsledek

Oblast kognitivní: pacientka chápe důležitost relaxačních metod ke zmírnění

bolesti, chápe možnosti využití vhodných analgetik a jejich časový interval.

Hlavní body plánu: srozumitelně vysvětlit pacientce možnosti relaxačních metod a

úlevových poloh ke zmírnění bolesti, doporučit pacientce vhodná analgetika a časový

interval, kdy je lze užít.

Metoda prezentace: pohovor

Časová dotace: 15 minut

Pomůcky: informační letáky, fotografie

Metoda hodnocení: pacientka chápe význam „relaxační metoda“, dokáže

bezchybně vyjmenovat relaxační metody zmírňující bolest, dokáže vyjmenovat úlevové

polohy a vhodná analgetika, dokáže vyjmenovat časový interval, kdy smí analgetika užít.

Očekávaný výsledek

Oblast psychomotorická: pacientka umí správně použít relaxační metody ke

zmírnění bolesti, umí najít vhodnou úlevovou polohu a umí užít vhodná analgetika ve

správném časovém intervalu.

Hlavní body plánu: sestra doporučí pacientce vhodná analgetika, naučí pacientku

používat relaxační metody ke zmírnění bolesti, doporučí pacientce vhodnou úlevovou

polohu.

Metoda prezentace: názorná ukázka

Časová dotace: 20 minut

Pomůcky: balení analgetik, pomůcky k úlevové poloze-polštáře.

Metoda hodnocení: pacientka dokáže vyjmenovat relaxační metody a vhodná

analgetika, a předvede správnou úlevovou polohu.

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3 – Mastektomie

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Příloha č. 4 – Prs po mastektomii

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Příloha č. 5 – Rekonstrukce implantátem

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Příloha č. 6 – Rekonstrukce prsu DIEP lalokem

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Příloha č. 7 – Rekonstrukce expandérem

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.

Zdroj: foto OPCH FN Plzeň.