Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Beranová <i>VVK</i>
Název práce Role sestry v ošetrovatelské péči o pacientku po rekonstrukci prsu
Vedoucí práce Mgr. Simona Šípková MBA
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 111
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) <i>100 %</i>

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Autorka bakalářské práce popisuje pro ženy velmi významnou oblast léčby. Zcela jednoznačně vymezuje kompetence všeobecných sester při péči o pacientky. Tvorba edukačního plánu je logické vyústění každodenních zkušeností všeobecných sester při péči o nemocné a dobrou pomůckou nejen pro zaměstnance v adaptačním procesu.

Na škodu je chybějící rešerše a současná literatura

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji - -
------------ --- ---

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: **89**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.4.2019

Podpis: Mgr. Simona Šípová MBA